



Республика Казахстан  
050009, г. Алматы  
ул. Шевченко д.165 б  
офис 503

тел.: +7-727-334-18-32  
факс: +7-727-323-63-65  
www.ank.kz  
e-mail: ank@ank.kz

Ассоциация Налогоплательщиков Казахстана

Исх. №73-01/21  
от «27» января 2021 г.

**Заместителю Председателя  
Комитета государственных доходов  
Министерства финансов  
Республики Казахстан  
Казутину Н.Ю.**

**Уважаемый Николай Юрьевич!**

Настоящим письмом Ассоциация налогоплательщиков Казахстана (далее – АНК), для обсуждения в рамках рабочей группы по теме «Международное налогообложение» просит Вас рассмотреть предложение по внесению изменений в Налоговый кодекс Республики Казахстан.

В информационной системе «Параграф» размещено письмо - Ответ Председателя Комитета государственных доходов Республики Казахстан (далее – КГД РК) от 2 июня 2020 года на вопрос от 20 мая 2020 года № 617813 (dialog.egov.kz). В письме разъяснено, что *обучение работников учреждениями Российской Федерации по определенной теме (повышение квалификации) путем электронного обучения и дистанционных образовательных программ (т.е. в формате вебинара)* - это услуги в сфере культуры, искусства, обучения (образования), физической культуры, туризма, отдыха и спорта и они оказаны на территории Республики Казахстан (далее – РК), местом реализации которых является территория РК.

Подпунктом 38 статьи 1 Закона РК от 27 июля 2007 года № 319-III «Об образовании» определено понятие дистанционные образовательные технологии, согласно которому - это обучение, осуществляемое с применением информационных и телекоммуникационных средств при опосредствованном (на расстоянии) или не полностью опосредствованном взаимодействии обучающегося и педагогического работника.

Вся нагрузка по организации процесса обучения ложится на компанию, предоставляющую услуги, у компании электронные, информационные, кадровые, образовательные ресурсы. Соответственно, считаем, что в данном случае, местом реализации услуг является РФ.

При этом налоговые органы РФ дают разъяснение, что в этом случае местом реализации является место нахождения компании, оказывающего услуги, то есть в данном случае РФ.

Так как КГД РК дает разъяснение по всем услугам в сфере культуры, искусства, обучения (образования), физической культуры, туризма, отдыха и

спорта, то облагаться НДС за нерезидента и КПП за нерезидента по их логике должны не только дистанционный формат обучения, но и спектакли, концерты, экскурсии по музеям в электронном формате и.т.д., ведь они оказываются на территории РК.

Прошу Вас назначить дату проведения круглого стола по данному вопросу в режиме видеоконференцсвязи Zoom.

В свою очередь, предлагаю организовать круглый стол 5 февраля после обеда.

В случае поддержки просьбы АНК прошу назначить ответственное лицо от КГД.

В связи с изложенным, направляем предложения в Налоговый кодекс РК в виде сравнительной таблицы.

*Приложение: Сравнительная таблица по внесению изменений и дополнение в Налоговый кодекс РК – на 4 стр.*

*С уважением,*

**Председатель  
Управляющего Совета  
Ассоциации налогоплательщиков  
Казахстана**



**Ертлесова Ж.Д.**

*Исп. Оспамбаева К.Б.  
тел. 8 775- 208-56-77*

## СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

проекта Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений  
в Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) и  
Закон Республики Казахстан «О введении в действие Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других  
обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)»

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
<b>Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI ЗРК «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)</b>				
1.	Статья 378	<p>Статья 378. Место реализации товаров, работ, услуг</p> <p>.....</p> <p>2. Для целей настоящего раздела местом реализации работ, услуг признается Республика Казахстан, если:</p> <p>.....</p> <p>3) услуги относятся к услугам в сфере культуры, развлечений, науки, искусства, образования, физической культуры или спорта и фактически оказываются на территории Республики Казахстан.</p> <p>В целях настоящего подпункта к услугам в сфере развлечений относятся услуги развлекательно-</p>	<p>Статья 378. Место реализации товаров, работ, услуг</p> <p>.....</p> <p>2. Для целей настоящего раздела местом реализации работ, услуг признается Республика Казахстан, если:</p> <p>.....</p> <p>3) услуги относятся к услугам в сфере культуры, развлечений, науки, искусства, образования, физической культуры или спорта и фактически оказываются на территории Республики Казахстан.</p> <p><b>В целях настоящего подпункта Республика Казахстан не признается местом</b></p>	<p>В информационной системе «Параграф» размещено письмо - Ответ Председателя Комитета государственных доходов МФ РК от 2 июня 2020 года на вопрос от 20 мая 2020 года № 617813 (dialog.egov.kz). В письме разъяснено, что <i>обучение работников по теме (повышение квалификации) путем электронного обучения и дистанционных образовательных программ (т.е. в формате вебинара)-</i></p>

		<p>досугового назначения, которые оказываются в развлекательных заведениях, включая игорные заведения, ночные клубы, кафе-бары, рестораны, интернет-кафе, компьютерные, бильярдные, боулинг-клубы и кинотеатры;</p>	<p><b>реализации услуг при оказании данных услуг в дистанционном формате.</b></p> <p>В целях настоящего подпункта к услугам в сфере развлечений относятся услуги развлекательно-досугового назначения, которые оказываются в развлекательных заведениях, включая игорные заведения, ночные клубы, кафе-бары, рестораны, интернет-кафе, компьютерные, бильярдные, боулинг-клубы и кинотеатры;</p>	<p>это услуги в сфере культуры, искусства, обучения (образования), физической культуры, туризма, отдыха и спорта и они оказаны на территории РК, и местом реализации услуг является территория РК.</p> <p>Подпунктом 38 статьи 1 Закона РК от 27 июля 2007 года № 319-III «Об образовании» определено понятие дистанционные образовательные технологии, согласно которому - это обучение, с осуществлением применением информационных и телекоммуникационных средств при опосредствованном (на расстоянии) или не полностью опосредствованном взаимодействии</p>
2.	Статья 441	<p><b>Статья 441.</b> Место реализации товаров, работ, услуг</p> <p>.....</p> <p>2. Местом реализации работ, услуг признается территория государства-члена Евразийского экономического союза, если:</p> <p>.....</p> <p>3) услуги в сфере культуры, искусства, обучения (образования), физической культуры, туризма, отдыха и спорта оказаны на территории этого государства;</p>	<p><b>Статья 441.</b> Место реализации товаров, работ, услуг</p> <p>.....</p> <p>2. Местом реализации работ, услуг признается территория государства-члена Евразийского экономического союза, если:</p> <p>.....</p> <p>3) услуги в сфере культуры, искусства, обучения (образования), физической культуры, туризма, отдыха и спорта оказаны на территории этого государства.</p>	

			<p><b>В целях настоящего подпункта Республика Казахстан не признается местом реализации услуг при оказании данных услуг в дистанционном формате.</b></p>	<p>обучающегося и педагогического работника. Вся нагрузка по организации процесса обучения ложится на компанию,</p>
3		<p><b>Статья 644.</b> Доходы нерезидента из источников в Республике Казахстан</p> <p>1. Доходами нерезидента из источников в Республике Казахстан признаются следующие виды доходов:</p> <p>.....</p> <p>2) доход от выполнения работ, оказания услуг на территории Республики Казахстан;</p>	<p><b>Статья 644.</b> Доходы нерезидента из источников в Республике Казахстан</p> <p>1. Доходами нерезидента из источников в Республике Казахстан признаются следующие виды доходов:</p> <p>.....</p> <p>2) доход от выполнения работ, оказания услуг на территории Республики Казахстан.</p> <p><b>В целях настоящего подпункта не признаются доходами нерезидента из источников в Республике Казахстан доходы от оказания в дистанционном формате услуг, указанных в подпункте 3) пункта 2 статьи 378 настоящего кодекса.</b></p>	<p>представляющую услуги, у компании электронные информационные, образовательные ресурсы. При этом налоговые органы РФ дают разъяснение, что в этом случае местом реализации является место нахождения компании, оказывающего услуги.</p> <p>Так как КГД РК дает разъяснение по всем услугам в сфере культуры, искусства, обучения (образования), физической культуры, туризма, отдыха и спорта, то облагаться НДС за нерезидента и КПП за</p>

				нерезидента по их логике должны спектакли, концерты, экскурсии по музеям в электронном формате и.т.д., ведь они оказываются на территории РК.
--	--	--	--	---